
UBND HUYÊN LỘC BÌNH  

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM  

 

Số:        /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lộc Bình, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm  

năm 2024 trên địa bàn huyện Lộc Bình 

   

 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới năm 2020; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 09/6/2016 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy "Về tăng cường công tác đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) và phòng 

chống ngộ độc thực phẩm";  

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2016 của 

UBND huyện, về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 09/6/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm ATTP và phòng, chống ngộ 

độc thực phẩm trên địa bàn huyện Lộc Bình; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 

26/6/2017 của UBND huyện, về việc thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU ngày ngày 

04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực Kết luận số 11-KL/TW, ngày 

19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban 

Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn vệ sinh 

thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 46/KH-SYT ngày 12/4/2022 của Sở Y 

tế tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 03/3/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới. 

Căn cứ vào tình hình thực tế đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa bàn huyện, 

Ban Chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Lộc Bình xây dựng kế 

hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2024; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

09/6/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy "Về tăng cường công tác đảm bảo ATTP và 

phòng chống ngộ độc thực phẩm"; thực hiện tốt sự phối hợp giữa Văn phòng 

HĐND và UBND huyện, phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn và phòng 

Kinh tế và Hạ tầng trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn huyện; 

nâng cao năng lực quản lý; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các vụ ngộ độc thực 

phẩm cấp tính và nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát về ATTP tại các xã, thị trấn, xử lý nghiêm, kịp thời các 

hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 
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2. Yêu cầu 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai có hiệu quả kế hoạch về quản lý 

ATTP phải thực hiện theo nguyên tắc, bảo đảm an toàn ở tất cả các khâu, công 

đoạn của quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm. 

 Xác định các nhiệm vụ cụ thể cần ưu tiên, phân công rõ trách nhiệm thực 

hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo lĩnh vực của ngành y tế, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.  

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước ATTP thuộc lĩnh vực ngành Y tế; 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức quản lý ngành Y tế, các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và từng người dân đối với vấn đề ATTP; chủ động 

phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm nhằm bảo vệ 

sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh 

tế quốc tế. Góp phần thực hiện mục tiêu tất cả thực phẩm được sản xuất, kinh 

doanh, lưu thông và tiêu dùng trên địa bàn huyện đều là thực phẩm an toàn. 

2. Mục tiêu cụ thể  

a) Nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP cho các nhóm đối tượng 

- 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm, có 

kiến thức thực hành đúng về ATTP thuộc lĩnh vực của ngành Y tế; 

- 95% cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý ngành Y tế có kiến thức và thực 

hành đúng về ATTP. 

b) Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý ATTP  

- 95% cán bộ làm công tác ATTP thuộc lĩnh vực của ngành Y tế từ tuyến 

huyện đến tuyến xã hằng năm được đào tạo, cập nhật kiến thức về quản lý, chuyên 

môn kỹ thuật về ATTP; 

- Trang thiết bị chuyên dùng để kiểm tra nhanh an toàn thực phẩm để đáp 

ứng yêu cầu quản lý. 

c) Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn 

đường phố. 

- 100% bếp ăn tập thể được quản lý và ký cam kết bảo đảm ATTP. 

- 90% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do ngành Y tế quản lý, 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố thực hiện ký cam kết hoặc 

được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP. 

d) Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính và các bệnh 

truyền qua thực phẩm 

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm ≥ 30 người mắc. 



3 

 

 

- Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính trong các vụ ngộ độc thực phẩm 

được ghi nhận ≤ 7 người/100.000 dân.  

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công tác tham mưu 

- Tăng cường công tác tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh ATTP huyện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, triển 

khai công tác quản lý nhà nước về ATTP theo quy định của pháp luật, theo phân 

cấp quản lý. 

  - Xây dựng ban hành kế hoạch, chương trình, dự án về bảo đảm ATTP từng 

năm và theo giai đoạn phù hợp với tình hình thực tế của huyện.  

  - Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm 

ATTP giữa UBND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện theo chỉ 

đạo của huyện, của ngành Y tế. 

  - Tiếp tục hoàn thiện công tác phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống từ tuyến huyện đến tuyến xã. 

2. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị 

- Thủ trưởng các đơn vị quản lý Nhà nước và tham gia quản lý nhà nước về 

ATTP phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy 

ra các vụ việc vi phạm nghiêm trọng do sự yếu kém trong việc tham mưu, triển 

khai nhiệm vụ được giao và sai phạm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ dẫn đến 

buông lỏng quản lý nhà nước về ATTP. 

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp khác trong ngành có triển khai hoạt động 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, tổ chức khoa dinh dưỡng, bếp ăn tập thể phải chịu 

trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra các sự cố về ATTP. 

3. Tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm: 

- Thực hiện Quyết định số 6364/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND 

huyện Lộc Bình về việc Ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý Nhà nước 

về an toàn thực phẩm thuộc trên địa bàn huyện Lộc Bình. 

- Thực hiện tốt sự phối kết hợp giữa Văn phòng HĐND và UBND huyện với 

các cơ quan chuyên môn, các đơn vị liên quan trong quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm trên địa bàn huyện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, phát huy sức mạnh 

và hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về ATTP. 

- Tiếp tục thực hiện thống kê, theo dõi đầy đủ các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh 

vực phụ trách theo phân cấp quản lý theo quy định. 

  - Tăng cường quản lý cơ sở thực phẩm, cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

về lĩnh vực ATTP theo quy định của Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn thi 

hành nhằm thực hiện có hiệu quả việc cải cách TTHC về lĩnh vực ATTP, đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới. 
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  - Tăng cường đào tạo, tập huấn, truyền thông, giáo dục kiến thức, thực hành 

đúng về ATTP và tổ chức quản lý, kiểm tra đối với cơ sở thực phẩm, nhóm thực 

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế theo đúng quy định của pháp luật 

và theo phân cấp của Sở Y tế. Tập trung huy động các nguồn lực cho công tác bảo 

đảm ATTP trên địa bàn huyện, đặc biệt vào các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, 

Lễ hội, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu theo Chương trình 

Kế hoạch của Ban Chỉ đạo VSATTP huyện  đã phê duyệt và các sự kiện do huyện 

tổ chức. 

4. Nâng cao năng lực kiểm nghiệm thực phẩm 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện cử công chức, 

viên chức phụ trách tham gia các lớp tập huấn kỹ thuật chuyên môn về kiểm 

nghiệm các chỉ tiêu ATTP do tỉnh tổ chức, sử dụng các kỹ thuật xét nghiệm nhanh 

để tiến hành phân tích định tính các chỉ tiêu liên quan đến chất lượng, vệ sinh 

ATTP phục vụ công tác: giám sát, kiểm tra về chất lượng, vệ sinh ATTP đối với 

các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; tham mưu 

cử công chức văn hóa - xã hội kiêm nhiệm phụ trách công tác an toàn thực phẩm 

các xã, thị trấn đi tập huấn về chuyên môn, kiến thức an toàn thực phẩm. 

- Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện công tác 

lấy mẫu phục vụ kiểm nghiệm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống. 

5. Phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực 

phẩm 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm về ATTP cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh  thực phẩm 

và người tiêu dùng, nhằm làm thay đổi hành vi, nâng cao ý thức về VSATTP và ý 

thức lựa chọn thực phẩm an toàn. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, đặc 

biệt các điều kiện ATTP của các cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn, nhà hàng, lễ hội, thức 

ăn đường phố, bếp ăn tập thể… 

- Tăng cường hoạt động giám sát ca bệnh, giám sát nguy cơ ngộ độc thực 

phẩm đối với sản phẩm, hàng hoá thực phẩm lưu thông trên thị trường thuộc lĩnh 

vực ngành Y tế quản lý để phát hiện sớm và triển khai kịp thời các biện pháp dự 

phòng ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng. 

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư, thuốc, hoá 

chất để kịp thời cấp cứu, điều trị bệnh nhân và khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng 

khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; củng cố hệ thống báo cáo định kỳ về ATTP, báo 

cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

6. Thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP trên địa bàn huyện 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, 

các Hội, đoàn thể của huyện trong việc vận động, giám sát bảo đảm an toàn thực 

phẩm theo kế hoạch thực hiện Chương trình số 90 về vận động và giám sát bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện. 
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- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân 

huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trong việc thực hiện Chương trình phối hợp 

"Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức 

khỏe cộng đồng năm 2024". Trong đó tập trung vào các nội dung: biên soạn tài 

liệu; tổ chức tập huấn, giám sát, hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm cho các 

xã, thị trấn;  tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn việc sử dụng hóa chất, phụ gia trong 

bảo quản, chế biến kinh doanh nông sản  thực phẩm. 

7. Đảm bảo kinh phí cho công tác ATTP 

  Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm; kinh phí 

chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ 

đạo về VSATTP huyện tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo (BCĐ) 

về VSATTP; chủ trì phối hợp với cơ quan có liên quan huyện tổ chức họp sơ kết, 

tổng kết trong năm, đánh giá thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo từng giai đoạn; chủ trì phối hợp 

hoạt động với các cơ quan, đơn vị liên quan và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ 

đạo về VSATTP huyện; UBND huyện và Ban Chỉ đạo liên ngành VSTTP tỉnh. 

- Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho cơ sở thuộc 

thẩm quyền quản lý của ngành Y tế theo phân cấp quản lý và phối hợp với Trung 

tâm Y tế huyện tập huấn kiến thức về ATTP. Xây dựng kế hoạch và triển khai các 

hoạt động đến các xã, thị trấn. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ 

đề ra. Tổ chức thống kê các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế trên 

địa bàn… nắm bắt lại tình hình biến động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm theo kế hoạch của ngành. 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ cũng như các chiến dịch lớn 

như: Tết Nguyên đán và các dịp Lễ hội, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, 

Tết Trung thu. Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống giải khát trong các Lễ hội Xuân, các 

điểm tổ chức thi tốt nghiệp THPT Quốc gia, bếp ăn tập thể, tổ chức các sự kiện lớn 

trên địa bàn huyện. Tổ chức giám sát tình trạng an toàn vệ sinh thực phẩm tại các 

buổi lễ, tiệc, đám cưới,…Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất về 

công tác quản lý ATTP của huyện, của ngành theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế huyện  

- Trung tâm Y tế huyện thực hiện khám sức khoẻ định kỳ cho tất cả các đối 

tượng là các chủ cơ sở, nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống. Cử cán bộ đi đào tạo, tập huấn công tác lấy mẫu phối hợp 

với các đơn vị trong ngành tổ chức tập huấn nội dung giám sát mối nguy trên địa 

bàn huyện nhằm phát hiện, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm (NĐTP), 

bệnh truyền qua thực phẩm.  
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- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức tập huấn kiến 

thức về ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có hiệu quả; 

chỉ đạo các Trạm Y tế tăng cường công tác quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm, dịch vu ăn uống, bếp ăn tập thể; kiểm tra, giám sát, hướng 

dẫn, tuyên truyền về VSATTP trên địa bàn.  

- Xây dựng phương án, chuẩn bị các điều kiện phòng, chống ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cấp giấy xác nhận kiến thức về VSATTP; cấp 

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của 

ngành Công thương theo phân cấp quản lý; lập kế hoạch và triển khai các hoạt 

động đến các xã, thị trấn. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra. 

 - Tổ chức thống kê các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Công 

thương trên địa bàn … nắm bắt lại tình hình biến động của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn. Tăng cường quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm đối 

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu và các sản phẩm rượu. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cấp giấy chứng nhận kiến thức về ATTP; cấp 

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của 

ngành Nông nghiệp theo phân cấp quản lý; lập kế hoạch và triển khai các hoạt động 

đến các xã, thị trấn. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra. 

 - Tổ chức thống kê các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nông 

nghiệp trên địa bàn … nắm bắt lại tình hình biến động của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn. Tăng cường quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia 

súc, gia cầm trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các quy định trong kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm và các 

sản phẩm gia súc, gia cầm của các cơ sở kinh doanh chấp hành các quy định về vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

5. Các Thành viên trong Ban Chỉ đạo VSATTP huyện: Căn cứ chức năng 

nhiệm vụ của cơ quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung phù hợp 

với lĩnh vực ngành để công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 

2024 đạt hiệu quả. 
 

* Phân công nhiệm vụ cho các Thành viên trong Ban Chỉ đạo liên ngành 

về VSATTP huyện phụ trách địa bàn: 

 Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đôn đốc kiểm tra toàn bộ các hoạt động về 

công tác bảo đảm chất lượng ATTP trong năm 2024 và thực hiện chế độ báo cáo 

đúng thời gian quy định. 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện phụ trách các xã, thị trấn: Sàn Viên, 

Lợi Bác; 
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- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách xã: Thống Nhất, Na 

Dương; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng phụ trách các xã: Hữu Lân, Minh Hiệp; 

- Trung tâm Y tế huyện phụ trách các xã: Nam Quan, Xuân Dương, Ái Quốc; 

- Công an huyện phụ trách các xã, thị trấn: Lộc Bình, Đồng Bục; 

- Đội Quản lý thị trường số 3 phụ trách các xã: Tú Mịch, Yên Khoái,  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phụ trách xã: Khánh Xuân, Hữu Khánh; 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách các xã: Tam Gia, Tĩnh Bắc, Khuất 

xá; 

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phụ trách các xã: Đông Quan, Tú Đoạn, 

Mẫu Sơn. 

 6. Ban Chỉ đạo VSATTP các xã, thị trấn 

 Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống, nấu cỗ lưu động, thức ăn đường phố như: Tết Nguyên 

đán và các dịp Lễ hội, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu. Phối 

hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống giải khát trong các Lễ hội Xuân, các điểm tổ chức thi tốt nghiệp 

THPT Quốc gia, bếp ăn tập thể, tổ chức các sự kiện lớn trên địa bàn xã. Triển khai 

các hoạt động tại cộng đồng giám sát nguy cơ ngộ độc thực phẩm tại địa phương; 

kiểm tra việc chấp hành các qui định về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, bán hàng rong,… Tổ chức giám sát tình trạng an toàn 

vệ sinh thực phẩm tại các hộ gia đình tổ chức đám hiếu, hỷ thực hành bảo đảm an 

toàn thực phẩm đối với nguồn gốc thực phẩm… Lập sổ sách quản lý, theo dõi các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; quản lý chặt chẽ các 

cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ, nguy cơ cao gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Căn cứ kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, UBND 

huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa 

phương; báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ 6 tháng trước ngày 15/6, cả năm 

trước ngày 15/12 gửi về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) để 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Y tế theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan TV BCĐ VSATTP huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

KT.  TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Thị Thúy 
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